
 

 

 

海丰县梅陇镇首饰加工行业

区域环境影响评价报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 
实施单位：海丰县梅陇镇人民政府 

评价单位：广东和信环保咨询有限公司 

编制日期：二〇二〇年六月 



海丰县梅陇镇首饰加工行业区域环境影响评价报告书 

I 

目  录 

目  录 ............................................................................................................................................. I 
[...]
却水即产生爆裂现象，使铸造的工件与石膏模脱离。将金属工件从石膏模中取出，

并用水冲去工件上粘附的石膏粉。用铁锤和铁钳边敲打石膏模，边用高压水枪喷射，

使其表面的石膏粉脱落干净。去石膏工序中会产生废石膏和清洗废水。 

执模：利用铁戒指、坑铁等辅助工具对铸件进行锉、锤，再打磨，以修整铸件

在铸造过程中的变形及表面粗糙。 

浸酸：将首饰件浸入加热中的盐酸、硫酸溶液中，去除工件表面的污渍与石膏。 

冲洗：首饰件最后经过清洗，即为成品。 

在以上的加工过程中，种蜡树的过程会产生有机废气，调配石膏浆的过程会产

生投料粉尘，融蜡工序会产生有机废气，黄金原料的溶解（熔金工序）会产生极少

量的烟尘，去石膏工序会产生废石膏和清洗废水，使用硫酸或者盐酸进行浸酸的过

程会产生酸雾，浸酸后的冲洗过程会产生冲洗废水。 



海丰县梅陇镇首饰加工行业区域环境影响评价报告书 

93 

（4）银、铜、合金首饰加工（注腊） 

 

工艺流程说明： 

织腊：球状石蜡投入注蜡机中，在密闭环境下加热至 70℃左右，保持软化状态；

把胶模开口处套在注蜡机的喷嘴上，先抽真空，然后一次性注满软化的石蜡；取下

静置 20～30 分钟，待石蜡冷却定型后打开胶模，取出成型蜡模，其形状与首饰产

品基本一致。织蜡操作的工作温度只是达到石蜡软化的程度，不会引起石蜡挥发和

热分解了；同时，注腊机为密闭式的机器，胶模也为密闭式，胶模待蜡模冷却后才

打开；因此，织腊工序基本不会产生有机废气。 

种蜡树：把一件一件的蜡模有规律地利用电烙铁热熔焊接在一起，最终得到一

颗性状酷似大树的蜡树，能充分利用模腔空间，以便批量生产。 

外发倒模：由于倒模工序产生的有机废气量较大，对周围环境影响较大，因此

梅陇镇已建成了几家集中的倒模中心（即铸模中心），这些集中的倒模中心均需配

备完善的有机废气收集及处理装置。梅陇镇内除了大型加工黄金首饰件的企业外均

不单独进行倒模操作，均委托集中的倒模中心进行倒模生产。 

剪水口：外发倒模后的半成品工件为树状形态，需在其水线处剪断，再对各半

成品进行分类、分品种。 



海丰县梅陇镇首饰加工行业区域环境影响评价报告书 

94 

整砂、研磨：利用打砂机、研磨机等设备对首饰件表面进行整砂、研磨，除去

表面的砂孔、锉痕等，使首饰件粗糙的表面变得光滑亮泽，并进行及时有效的修补，

该工序有金属粉尘产生。 

抛光：该工序将半成品与抛光石料/胶料一同放入湿式抛光机中，使饰品的表面

变得光滑亮泽，呈现镜面效果。 

浸酸：铜、合金类的工件使用氢氟酸进行清洗，对工件表面的油类或其他污染

物进行处理。 

清洗：铜、合金类工件经过自来水清洗，去除表面残留的酸液。银类工件使用

明矾加热进行清洗，去除表面的油类或者其他污染物。 

外发电镀：部分产品需要外发电镀，镀上玫瑰金、金、枪、银、铑等镀层后即

成为成品。 

在以上的加工过程中，种蜡树过程会产生有机废气，整砂、研磨过程会产生金

属粉尘，湿式抛光过程会产生抛光废水，浸酸过程会产生酸雾，清洗过程会产生清

洗废水。 

（5）集中倒模加工 



海丰县梅陇镇首饰加工行业区域环境影响评价报告书 

95 

 

调配石膏浆：将石膏粉和水按比例混合搅拌均匀，并在抽真空机内抽真空 3-4

分钟。调配石膏浆的搅拌过程中无粉尘产生，在投料过程中会有少量石膏粉尘产生。 

注石膏：将蜡树连底盘一起套上铸杯，将抽真空后的石膏浆均匀注入铸杯中，

然后抽真空 2～3 分钟，同时不断振动铸杯，以防止气泡附在蜡树上。抽真空后，

把铸杯静止，使得石膏模完全凝固，拿走底座，并在铸杯侧面上做标记。 

融蜡：通过焗炉加热或者水蒸气加热（加热温度约为 100℃~150℃）使得蜡熔

化后流出（脱落的蜡回收利用），剩下一个石膏蜡模外壳。融蜡工序会产生有机废

气。 

熔料：利用熔金机或燃烧乙炔产生的高温，把银、铜、合金原料进行烧熔成金

属熔浆。此工序会产生含金属的烟尘。 

铸造：利用倒模机将金属熔浆注入石膏模。 



海丰县梅陇镇首饰加工行业区域环境影响评价报告书 

96 

去石膏：待石膏模冷却到适当程度，用自来水冲击其底部，石膏模余温遇到冷

却水即产生爆裂现象，使铸造的工件与石膏模脱离。将金属工件从石膏模中取出，

并用水冲去工件上粘附的石膏粉。用铁锤和铁钳边敲打石膏模，边用高压水枪喷射，

使其表面的石膏粉脱落干净。去石膏工序中会产生废石膏和清洗废水。 

浸酸：铜、合金类的工件使用氢氟酸进行清洗，对工件表面的油类或其他污染

物进行处理。 

清洗：铜、合金类工件经过自来水清洗，去除表面残留的酸液。银类工件使用

明矾加热进行清洗，去除表面的油类或者其他污染物。 

在以上的加工过程中，调配石膏浆的过程会产生投料粉尘，融蜡工序会产生有

机废气，金属原料的溶解（熔料工序）会产生极少量的烟尘，去石膏工序会产生废

石膏和清洗废水，浸酸工序会产生酸雾，清洗工序会产生废水。 

2.6.6 整治方案中的工业废水临时处理站 

过渡期阶段，针对保留工业片区内的首饰加工企业，拟由镇政府投资建设工业废

水临时处理站，采用混凝沉淀+生化处理的一体化设备作为主体处理工艺。以镇政府

购买服务的方式，由第三方负责运营，统一收集处理过渡期保留工业片区内的首饰加

工行业（电镀除外）产生的生产废水，工业废水临时处理站处理后的达标废水排入市

政管网，输送至海丰县梅陇镇污水处理厂进一步深度处理，最后尾水排入虎头沟，直

至海丰首饰产业环保集聚区建成投入使用，改变梅陇首饰加工行业废水污染物直排的

现状。项目估算投入 1500 万元。 

（1）选址 

工业废水临时处理站拟选址于东怡工业片区的南部，地理位置中心坐标为

N22.900847°、E115.208897°，占地面积约为 1012m²。工业废水临时处理站东面

为 G324 国道、南面及北面为首饰加工厂房、西面临近黄山洞总灌渠及后底溪，具

体所在位置可见图 2.6-7。 



海丰县梅陇镇首饰加工行业区域环境影响评价报告书 

97 

 

图 2.6-7  工业废水临时处理站所在位置



海丰县梅陇镇首饰加工行业区域环境影响评价报告书 

98 

（2）设计规模及进出水水质 

工业废水临时处理站的设计规模为 1000m³/d，主要将三个过渡期保留工业片区

内的首饰加工企业产生的生产废水收集后进行处理，处理后出水标准为广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，达标后的出水排入市政管

网输送至海丰县梅陇镇污水处理厂进一步深度处理，最后尾水排入虎头沟。 

工业废水临时处理站的设计进水水质及设计出水水质具体见表 2.6-8。 

表 2.6-8  工业废水临时处理站设计进出水水质指标 

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TP 石油类 pH 

设计进水

水质

（mg/L） 

≤1500 —— ≤800 ≤800 ≤800 —— —— 

设计出水

水质

（mg/L） 

≤90 ≤20 ≤60 ≤10 ≤0.5 ≤5 6～9 

（3）采用的处理工艺流程 

梅陇镇首饰加工行业生产工艺大同小异，产生的生产废水中的污染物大致相同，

主要为 COD、SS、石油类、重金属等，工业废水临时处理站拟采用预处理（物化

处理）+生化处理的工艺，具体工艺流程见图 2.6-8。 



海丰县梅陇镇首饰加工行业区域环境影响评价报告书 

99 

 

图 2.6-8  工业废水临时处理站工艺流程图 

工艺流程说明： 

来自三个保留工业片区的首饰加工企业的生产废水均引入调节池进行水质均化

和预处理，如调节 pH，均化水质等。在调节池中设置预曝气系统，对废水进行搅

拌，使水质均化，而后经泵引入一体化设备（含混凝反应沉淀池、厌氧池、接触氧

化池、二沉池）进行混凝沉淀、生化处理及二次沉淀，出水达标排放。混凝反应沉

淀池及二沉池底部的污泥排入污泥池，经压滤机干化后外委处置，污泥压滤产生的

滤液回流至调节池重新处理。 

（4）主要构筑物及设备设计参数 



海丰县梅陇镇首饰加工行业区域环境影响评价报告书 

100 

①调节池 

钢筋混凝土结构 

尺寸：12.0m×10.0m×3.5m（HRT为 8h） 

附：污水提升泵 2台（1用 1备） 

参数：Q=45m3/h，H=15m，N=3.7KW 

②混凝反应沉淀池 

钢筋混凝土结构 

尺寸：8.0m×6.0m×5.0m 

③厌氧池 

钢筋混凝土结构 

尺寸：8.0m×6.0m×6.0m（HRT为 6h） 

④好氧池 

钢筋混凝土结构 

尺寸：8.0m×8.0m×6.0m（HRT为 8h） 

风机 2台（1用 1备），参数：Q=10m3/min，N=15KW，曝气系统 1套 

⑤二沉池 

钢筋混凝土结构 

尺寸：7.0m×7.0m×5.0m 

⑥污泥池 

钢筋混凝土结构 

尺寸：5.0m×5.0m×6.0m 

⑦配电、设备房 

框架结构 

尺寸：8.0m×6.0m×3.5m 

（5）废水收集及运输方式 

拟为三个保留工业片区内每一栋生产厂房均配置一个 10m3的塑料圆形水桶（具

体可见图 2.6-9 及图 2.6-10），放置在厂房旁边，用于收集首饰加工企业生产过

程中产生的生产废水。首饰加工企业产生的生产废水先排放至塑料圆形水桶中暂

存，然后定期使用槽车运至工业废水临时处理站进行处理。 



海丰县梅陇镇首饰加工行业区域环境影响评价报告书 

101 

 

图 2.6-9  首饰加工企业生产废水收集措施-1 

 
图 2.6-10  首饰加工企业生产废水收集措施-2 

2.6.7 整治方案中的固体废物暂存设施 

塑料圆形水桶 塑料圆形水桶 

塑料圆形水桶 

塑料圆形水桶 



海丰县梅陇镇首饰加工行业区域环境影响评价报告书 

102 

过渡期阶段，针对保留工业片区内首饰加工企业产生的一般工业固体废物及危险

废物，拟设置一间一般工业固体废物暂存仓库及危险废物暂存仓库，用于储存保留工

业片区内首饰加工企业产生的一般工业固体废物及危险废物，并统一将一般工业固体

废物及危险废物交由有相应资质的单位进行处理处置。 

（1）一般工业固体废物暂存仓库 

拟设置一个一般工业固体废物暂存仓库，位于梅北工业片区 2 的北部，设置在一

栋工业厂房的一层处，该栋工业厂房共有 5 层，一层作为一般工业固体废物暂存仓库，

四层至 5 层作为首饰加工厂房。拟设置的一般工业固体废物暂存仓库，面积约为 457

平方米，中心地理坐标为 N22.901056°、E115.211948°。一般工业固体废物暂存仓

库的北面为拟设置的危险废物暂存仓库，其余三面（东面、南面、西面）均为首饰加

工厂房，距离最近的敏感点为包公庙，距离约为 36m。具体的所在位置可见图 2.6-11。 

（2）危险废物暂存仓库 

拟设置一个危险废物暂存仓库，位于梅北工业片区 2 的北部，设置于一般工业固

体废物暂存仓库的北面。拟设置的危险废物暂存仓库，面积约为 140 平方米，为单层

的厂房，中心地理坐标为 N22.901194°、E115.212046°。危险废物暂存仓库的南面

为拟设置的一般工业固体废物暂存仓库，东面为首饰加工厂房，西面及北面均为山地，

距离最近的敏感点为包公庙，距离约为 41m。具体的所在位置可见图 2.6-11。 

 



海丰县梅陇镇首饰加工行业区域环境影响评价报告书 

103 

 
图 2.6-11  一般工业固体废物暂存仓库及危险废物暂存仓库位置图



海丰县梅陇镇首饰加工行业区域环境影响评价报告书 

104 

2.6.8 原辅材料消耗 

根据统计计算，过渡期保留工业片区首饰加工企业需要消耗的原辅料情况见表

2.6-9。 

表 2.6-9  预计过渡期保留工业片区内首饰加工企业消耗原辅料统计 

名称 用量 最大存储量 单位 

黄金料 110.5 7.0 t/a 

白银料 1961 490.0 t/a 

合金料 182 19.5 t/a 

铜料 905 136.0 t/a 

抛光材料（粉、胶粒、

石、液、膏等） 
28 7.0 t/a 

乙炔 90 2.5 t/a 

石膏粉 944 236 t/a 

硫酸 2.5 0.5 t/a 

盐酸 1.0 0.2 t/a 

石蜡 54 20 t/a 

明矾 66 20 t/a 

氢氟酸 5 0.5 t/a 

2.6.9 能源消耗 

过渡期保留工业片区预计最终的用水量为 371012t/a（1237t/d），全部来自市政自

来水管网。 

2.7 现有的首饰电镀厂概况 

目前，首饰加工需相应的配套电镀，而海丰县梅陇镇唯一的一家合法电镀企业为

海丰县梅陇镇合泰电镀厂有限公司，其仅能满足梅陇镇首饰加工行业电镀需求的 7%，

剩余的电镀需求大部分委托广州、深圳、东莞等地的电镀企业完成。 

汕尾市及海丰县各级环保部门已对辖区内原有非法电镀企业及小作坊进行整治，

非法电镀企业存在生产规模小、布局分散、工艺落后、产业档次低、环境污染重等突

出问题，工艺中使用强酸、强碱甚至明令淘汰禁止使用的有毒有害化学品，污染物未

经处理直接排放，对地表水、土壤、地下水、空气安全产生严重威胁。 

海丰县梅陇镇合泰电镀厂有限公司创建于 2004 年，位于广东省汕尾市海丰县梅

陇镇东一栋山脚王山下，厂区中心地理坐标为东经 115.222045°，北纬 22.886589°

（具体位置见图 2.7-1），主要从事金属表面处理及热处理加工，总占地面积 12000m2，

建筑面积 10320m2，企业总投资额为 1800 万元，现有员工 210 人，实行每天 8 小时

工作制，年生产 320 天。 



海丰县梅陇镇首饰加工行业区域环境影响评价报告书 

105 

海丰县梅陇镇合泰电镀厂有限公司于 2004年 5月向汕尾市环保局报批环评文件，

于 2004 年 5 月取得环评批复，并于 2006 年 8 月通过环保验收，于 2018 年 9 月取得

汕尾市环境保护局核发的排污许可证（证书编号：91441521553656851F001P），现正